Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus de contractibus - Cod. Aug. pap. 108

Henricus <de Hassia>

[Reichenau ?], [15. Jahrh.]

Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-93341](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93341)

laboratores qui longe ultra in suu pau sui labore
 duntaxat aliquis inopinate eis indiget vel qui
 voluntarie p die mig laborat ut plibq diebq pau
 dapiat ut an ex defou arte vel experientie in hys
 q age hnt negligit eos quibq laborat aut quib
 expensat ipos hnt faciunt quas si no oportet implere
 sicut arte qua pfect De istis impyis et pect labo:
 ratoribq mla mactent me capetarios mla m dnu:
 ratores et optimi inter om eaze cultores hnt rei
 testes mlti sint paupes et dimites hnt negligat
 malis dampnificati et plures depaupati

Explicit liber primus
Incipit liber secundus de origine
cenfuum Capitulum primum
 Post hec de quincobq genate dca venalium
 pteate de emptioibq et venditioibq cenfuum locatq
 iudicio aeta pmitina ipoze origine supponit
 qm fore ex nte vere hnt nentia valud cest
 et reddunt no do fuerunt sicut n aliqui q nllq de
 rebq possess ab alio cenf aut reddunt habebat n qd
 q fuerit deat si illo tempore quilibz vixit de laboribq suis
 vel de bonis suis ab eo possess nomi obligatq vel ce:
 sualis fact Et ad hoc no hnt queient poterat poli:
 tice pme atq ad tte vment qfonia fuerit dnu
 sine q deq homies p pcam pment Dixit maledicta
 terra i ope tuo In laboribq q medes q ex ea aut
 diebus vite tue In sudore vltq tui vesteris pae tuo
 donec revertaris mta deq sumptq q vntare et ego opo:
 tunt reddita et cenfub mteodua quibq vment hnt snt
 laboribq quomib mnt e vnu de laboribq aliq oco:
 secome aut de cestibq constrant in rebq aliq ab ipso la:
 borios consuadiis et excedit vntum q cenfuum
 mteoductio potuit et mlay et bona exipray hnt
 quid ut amore oxi ad mntore copia pms in qrea
 dca pentalis sntaz liza a deo mspalata cupunt et su:
 det vaxys mnt snt laboribq mnt vntre habudake
 ut mnt lmg libri dca snt Itaq hac dca q dca
 p labore no pfect fuerit poterat quidq qstne cest
 famos sup vntis et agris et ipos dare hnt qd vel
 vntre poterat vntis et agris p amms cenfiliq ut
 de illis snt aza et labore vnta mnt qe possent

Explicit liber

De hys quos de cenfibus vine
expediabat Capitulum n. m
Bona vero origine habuerit vel hnt poterat
 cenfub si no potentes amplig laborare ipos snt

Val infirmitas constituit sibi reddere non gaudeat in bonis q
 vel reddere dederit vel aliis vendiderit. Item si gentes poli-
 tica constituit reddere sup bonis singulorum p sustentatione corp
 quos nris in civilibus et spualibus pesse oportebat ut expediebat
 ut sut principes iudices milites. Item sacerdotes doctores vel
 verbi dei predicatores. Et in em illorum labores dignos
 qm plocantia y sequenda felicitate politica in hac vita et
 bina pperua p tunc hinc tunc impediunt sollicitudine
 et laboribus mltis. Et sic fuit et e. Et talibus a ceteris pui-
 daret qstitione sensum sup possessio aliorum vel aliis gentes
 nris omnibus de qm sustentaret et maxie expediebat ut
 hys q ceteris omnibus d hys q ad deo pmet pesse debuerat
 et ceteris diuiso vantage reddere dicitur quibus pexteri-
 ori labore ggerent fm corp statu vnde possent. Na hys
 labores sut ad gferendos ad felicitate mgtm et ob ho
 maiora ab exterioribus pperua expedire. Si q p dicit
 omnibus reddere constituti sut ut aliove labore hys vch
 pperet quorum laboribus comit pperat sui l p dicit q corp
 acutis statibus debet ceteris no pperat hoc elimitales p
 vel qela mala laboribus inferunt ut si quorum e defide
 offendat quorum e opprob libetate oppriat quorum fuit
 pace quereret. quorum e rapinas pperat poliet. Et et
 similes apud deo pperat sut et apud ceteros digne pperadi
 sut quare vnde de reddere vel decimis aut de laboribus
 corp ex q quos scilicet hnt. Item itaq q de reddere vnde
 pperat sut duo aliorum labores fidelit ad pperat opus
 corp statibus debet. No credit q q si crediderit fuit q q
 vocati nobiles q nobilitate eorum debent ut pperat
 et onerant laboribus vacent et de reddere col deas
 sup bonis aliorum qstunt vnde no pperat hinc pperat ab nro
 taq pperat qstunt fuerit q q ad terra opp et pperat
 et et eare obligat. Et q bona pperat ad omnibus hnt
 in hys ad huc filij nobilium obligat ad ead.

H De hys q no sut pperandi casibus vnde
 et que no sut mltiplicandi casibus. Et on
 Ab eis q no pperat hnt nobiles q de decimis et
 censibus pperat in hnta pperat qstunt vnde di-
 strictione reddere si aliorum labores hnt qstunt ut
 mltis eis expediat aut in hnto recipere pperat a omni
 pperat si sut qui ad huc ad hnt no admittit vnde de
 reddere corpore plebei fortes laboribus apti. Na hnt
 cenoi pperat de censibus hnt quid e on. Civitate
 aut pperat ocios et delicat hnt ymo vnde ad
 vnde q oia dat vna. Delicatus aut ocios et vnde
 pperat mltiplicare recipere no expediat. Item ex hoc pperat
 eo cona quare no expediebat gentibus hnt vnde

et redditus multiplicat et videtur admitti quibusdam
 vine et alia res quod cum homines videtur pro labore
 sateliter quinget tantum quod censibus nimis multiplicat et
 et comenciant in culta et domus discrete omnino
 redditibus quare et ad hoc seque tantum bonorum domus imo
 bilium illud debeat et intolerabit obligatio quod non expectat
 quod hereditates dissiparet et licet multiplicaret et seque
 impia pauperum ex hereditate quod plim quod redditus suos et
 bonis suis vendit sue pauperum indigeat ad hoc quod
 quod dicitur tantum census tot pro salute non potest cogit et hinc
 hereditates suas illi qui tantum in eis sunt vel quod
 eas pro misericordia pro valet dimittit unde quod omnino
 pietate sunt longe a christianis finibus prostruende cum
 pro sit christianis pietate facit et caritate age misis
 subnecando et debitoribus indulgendo

**De rebz qm qbz pnt vstrari
 cens et qz no caplm m 7**

Item not clarerat omne dicit et dicitur eadem
 que in quibus rebz vel quibus pnt redditus et cens
 gntur quod ad idem e quod res ab hys possesse
 dimittit amores mobiles et immobiles quibus in vobis
 quod contemnos vel valitate hnt censu gntur pnt
 ut in agris vineis domibus et ceteris immobilibus
 in rebz mobilibus ut in vacca oue equo et stilibz
 na qua redit aliud vinea sua onerare censu anno
 de illa qua diu fuerit prorecedo ea reone potest
 gntur sup suta vacca et de illa quod diu fuit prorecedo
 quod deo cuius in postere fuit vacca et vel prorecedo
 successores vel donatores aut emptores et de aliis
 dato tot pro vacca et possit gntur redditus pro
 omne libere core et dimittit et quo de libere hnt
 et quo de non volui quod dicitur non habui tunc gntur ad
 non su ad hoc plene informatus de illi quibus et
 vacca immobilibus quas hnt care hnt dicitur quod prorecedo
 de illa qua ad non dicitur hoc quod dimittit prorecedo
 quod de qui anseu census et res in quibus gntur sunt
 coecepta et si res pro negligere a possidete vel pro
 prohibe non potest desinat esse aut omittit fiat et causa
 censu non potest amplius exigi iuste ab illo quod non
 daret gntur non e quod obligatio ad censu cadit pro
 onerare in qua gntur et non prorecedo hnt
 gntur hnt et si finit e iusta pro aliquo modo
 ut quibus dicitur unde dicitur prorecedo alieno censu suo
 finit que erit in gntur valitate quia si ille
 prorecedo facit potest et hnt ea reone quod potest censu ponere id

Naturali iurati quod sunt ut in vacca asino vel equo
 In vacca homi libero qui est sui iuris vel libere quod est
 hominibus se censuale quod alteri homini vel quod
 dicitur huiusmodi quibusdam videatur quod non eo quod ex naturali quod
 et originali dignitate homo sic liber est quod non se
 aliquid non minus simile facit ut nisi in pena per
 videtur quod homo possit hinc se obligare quod dicitur videtur et
 laborare poterit ad dicitur alibi hoc non alium esse
 aut capelle animalis aliquid quod pecunie in se hinc se
 quod ex suo labore panem adque potest et quod sunt
 aut quod est aliud quam censuale in se ipso censuale
 et tempore vite sue quod non modo est reddat

In quibus Captivus

Dignitas consideratur flectendo ad equitatem non
 equitate censuale occidit quod censuale dicitur reddat iniquum
 vel minus quod non sic si quod non in re quod non est
 capax censuale ut per se hoc in una quod non est
 in re non hinc se valeat propter rei quod sumptus
 si quod non in munda pecunia aut in vino vel pane seu
 in aliquo huiusmodi quod non semper in rebus est
 valorem quod equales censuales constanti quod si domus ma
 et centum libras equales non possit quod reddat totum libras
 panem censuale de libras se possit quod reddat domum quod
 non est in munda pecunia hinc se censuale appellat
 Ma 4 non in re non dicitur sunt dicitur censuale annualem
 reddat minus si non fuerit in nobilitate in re
 quod non est in re panem de re alia expensum quod
 non est in re deductionem quod ad fructum hinc se
 censuale quod dicitur in re in re hinc se volo ex illis
 in re hinc se aliquas quod dicitur hinc se prima est hinc

Radice emptor et venditor censuale

Non ex una radice presertim emptor et venditor
 dicitur pariter quod in superioribus visum est quod
 simpliciter exigebat quod hinc se quod non est
 dicitur hinc se hinc se hinc se hinc se hinc se
 tunc expediebat quod non quilibet quod quilibet
 et pro se laboraret si quod dicitur laboraret quod
 circa dicitur non conga circa terra alia circa dicitur
 circa dicitur hinc se hinc se hinc se hinc se hinc se
 utlibet ab alio factum vel ad dicitur hinc se hinc se
 quod in dicitur hinc se hinc se hinc se hinc se hinc se
 iusta fuerit dicitur hinc se hinc se hinc se hinc se
 quod blado dicitur hinc se hinc se hinc se hinc se hinc se
 quod hinc se hinc se hinc se hinc se hinc se hinc se

quod dicitur adipe ausi non fuerunt. Aliq[ue] p[ro]p[ter] ma[gn]e
sta[m] iniquitate[m] aliqui p[ro]p[ter] horrida[m] obp[ro]briam inueniunt
mod[um] quo sub colore c[on]tra g[ra]t[ia] p[re]t[er]se[m] emp[er]at[ur] qua
de pecunia qua paup[er] sibi annuare cupiunt t[em]p[or]e
vel ma[gn]e p[ro]p[ter] d[omi]n[u]m decipiet q[ui]d p[ro] illud t[em]p[or]e
d[omi]n[u]m de illa pecunia h[ab]ere possent. Et q[ui] de illis
aliqui. **V**ende michi res tua domum qua p[ro] pignore
office p[ro] aliquot annos p[ro]p[ter]te pecunie q[ui] non indiget
alioq[ui] non habet. **C**ontractu[m] igit[ur] paup[er] estate vendit s[ibi]
domum vale[n]te centu[m] libras p[ro] decem libris p[ro] om[n]i t[em]p[or]e
Contractu[m] s[er]uo d[omi]n[u]m locat domum s[er]uo p[ro] decem libris
quas anno illaps[us] de consueto t[em]p[or]e s[er]uo illig domus d[omi]n[u]m
ita d[omi]n[u]m qui fuit t[em]p[or]e in t[em]p[or]e medio p[ro]p[ter] valore[m]
domus de p[ro]p[ter] t[em]p[or]e s[er]uo si t[em]p[or]e in pignore decipisset
lucet x libras q[ui] paup[er] accenisset de re sua s[er]uo domus
in pignore p[ro] x lib[ris] a d[omi]n[u]m ut petuit recepit non fuit
Name eundem signu[m] e[st] q[ui] g[ra]t[ia] ille a malo sit esto
q[ui] nullu[m] d[omi]n[u]m s[er]uo t[em]p[or]e non p[ro]p[ter] h[ab]ere capite[m] s[er]uo
domus sua vendit q[ui] annu[m] p[ro] d[omi]n[u]m pecunia q[ui] annu[m]
centu[m] q[ui] q[ui] reputat et s[er]uo t[em]p[or]e ex locac[i]o[n]e p[ro]p[ter] h[ab]ere
poss[et]. **V**nde quo p[ro] h[ab]ere q[ui] emp[er]at[ur] mod[um] paup[er]
longe amplius d[omi]n[u]m q[ui] si de decem lib[ris] p[ro] annu[m] annua
t[em]p[or]e t[em]p[or]e non t[em]p[or]e lib[ris] p[ro] s[er]uo d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m
m[er]ito illig emp[er]at[ur] mod[um] a s[er]uo filio q[ui] s[er]uo s[er]uo
d[omi]n[u]m introduxit et quo p[ro] h[ab]ere d[omi]n[u]m condit[ur] in p[ro]
tate plenius p[ro]p[ter] deperit paup[er] q[ui] de s[er]uo d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m
t[em]p[or]e s[er]uo d[omi]n[u]m p[ro]p[ter] t[em]p[or]e d[omi]n[u]m q[ui] s[er]uo d[omi]n[u]m
q[ui] xpianis col[um]na p[ro]p[ter] d[omi]n[u]m pecunia ad q[ui] s[er]uo mu
tuaret s[er]uo. **N**te e[st] mod[us] emp[er]at[ur] quo d[omi]n[u]m ef
f[er]at[ur] loquere et paup[er] indige[n]tes. **N**te e[st]
mod[us] quo xpianis mod[us] de pietate facit s[er]uo s[er]uo
q[ui] facit d[omi]n[u]m xpianis. **N**te e[st] mod[us] quo paup[er] t[em]p[or]e
h[ab]ere s[er]uo s[er]uo alienare cogit et non t[em]p[or]e p[ro]p[ter]
ad extremu[m] mod[us] p[ro]p[ter] t[em]p[or]e. **N**te e[st] g[ra]t[ia] qua p[ro]p[ter]
mod[us] p[ro]p[ter] em[er]it quo ad h[ab]ere caritas d[omi]n[u]m et pietas
mod[us] s[er]uo s[er]uo felicit[ur] aut g[ra]t[ia] s[er]uo s[er]uo s[er]uo
q[ui] ad h[ab]ere t[em]p[or]e t[em]p[or]e t[em]p[or]e t[em]p[or]e t[em]p[or]e
h[ab]ere. **R**efuge t[em]p[or]e aut caritate et c[on]stare cupi
ditate quida[m] eor[um] posteri d[omi]n[u]m filij h[ab]ere s[er]uo facti h[ab]ere
contractu[m] ad h[ab]ere s[er]uo mod[us] luendi s[er]uo labore
sub colore emp[er]at[ur] s[er]uo t[em]p[or]e luendi possit pec
unia annuando ad s[er]uo.
Contractu[m] emp[er]at[ur] et vedicof ad t[em]p[or]e d[omi]n[u]m a